
STARTS
LEADER PROJEKTU 

KONKURSA
1. KĀRTAI



Rīcība 6: : «JAUNIEŠU INICIATĪVAS»
atbalstīšana mērķauditorijai vecumā no 13-25 gadiem 

6 000
EUR

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības:

❖ Sekmēt vienaudžu un paaudžu sadarbību, inovāciju, uzņēmējspējas un veselīgu dzīvesveidu 

❖ Jauniešu atbalsta tīkla veidošana (t.sk. jaunietis – jaunietim, mentorings)

Metodika “Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” un to piemērošana Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.2027.gadam” 

❖ Atbalsta pretendents – pašvaldība, jaunatnes organizācija, biedrība vai nodibinājums, kas veic darbu ar jaunatni un kas 
projektu izstrādā atbilstoši sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijai (turpmāk – vietējās attīstības stratēģija), 
ievērojot MK noteikumus Nr.580,  bērnu un jauniešu grupai vecumā no 7 līdz 25 gadiem.  

❖ Atbalstāmā darbība – jauniešu iniciatīvas, lai nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un 
kompetences neformālās izglītības ceļā, kas ir īstenotas lauku teritorijā saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, ievērojot 
MK noteikumus Nr.580. Jauniešu iecerētajā projektā jāiesaista vismaz desmit dalībnieki, no kuriem vismaz 

❖ Jauniešu iniciatīvas projekta īstenošanas  ilgums ir līdz 18 mēnešiem. 
❖ Fiksētas summas maksājuma kopējā attiecināmo izmaksu summa ir 6 000 euro. Atbalsta intensitāte tiek noteikta, 

ievērojot MK noteikumus Nr. 580 un vietējās attīstības stratēģiju. 



Atbalsta intensitāte no 70% - 100%
Pieredze darbā ar jaunatni +10%

Projektiem, kuros tiek iesaistīti dalībnieki no vairākiem pagastiem +20%

  

!!! Atbalsta intensitāte summējas, ja projekta aktivitātes atbilst vairākiem rīcībās noteiktiem gadījumiem, bet tie nevar

nepārsniegt maksimāli noteikto atbalsta intensitāti

❖ Lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas jauniešiem no visām Partnerības darbības teritorijas

administratīvajām vienībām, papildus atbalsts tiks sniegts projektiem, kas veicinās sadarbību starp

dalībniekiem no diviem vai vairākiem pagastiem.

❖ Lai sniegtu atbalstu organizācijām, kas aktīvi darbojas ar jaunatni lauku teritorijās, papildus atbalstu 
jauniešu iniciatīvu projektu īstenošanā varēs saņemt projektu pieteicēji, kam ir bijusi iepriekšēja 
pieredze darbā ar jauniešiem vai jauniešu organizācijām.



Projekta attiecināmās izmaksas 6 000 euro apmērā, ietverot šādās indikatīvas izmaksu pozīcijas:
❖ projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu un ir noteiktas 

piemērojot Zemkopības ministrijas apstiprinātu vienotās likmes aprēķina metodiku;
❖ telpu vai vietas noma vai īre, komunālie maksājumi un telpu uzturēšanas izmaksas;
❖ tehniskā nodrošinājuma nomas un saimniecības preču iegādes izmaksas;
❖ izdales materiālu un/vai kancelejas preču nodrošinājuma izmaksas;
❖ inventāra, pamatlīdzekļu un aprīkojuma nomas izmaksas;
❖ transporta nomas un degvielas izmaksas, t.sk. izmaksas par sabiedrisko transportu;
❖ ēdināšanas izmaksas;
❖ aktivitāšu īstenošanai nepieciešamo materiālu iegādes izmaksas;
❖ grāmatvedības pakalpojumu izmaksas;
❖ informācijas, publicitātes pasākumu un reprezentācijas izmaksas;
❖ pasākuma dalībnieku apdrošināšanas izmaksas;
❖ atlīdzības un honorāru izmaksas;
❖ pakalpojuma izmaksas, kas tieši saistītas ar jauniešu iniciatīvu projekta īstenošanu. 

Attiecināmās izmaksas - «JAUNIEŠU INICIATĪVAS»
Metodika “Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā
2023.2027.gadam” 



❖ Sagatavojot projekta iesniegumu, atbalsta pretendents projekta iesniegumā iekļautās attiecināmās izmaksas nosaka 
atbilstoši tirgus cenai. 

❖ Ja jauniešu iniciatīvas projekta ietvaros plānotās izmaksas ir lielākas par šīs metodikas 10.punktā noteikto fiksētas 
summas maksājuma apjomu, atbalsta pretendents var paredzēt dalības vai līdzdalības maksu, taču ir jānodrošina 
dubultā finansējuma nepieļaušana. 

«JAUNIEŠU INICIATĪVAS»
Metodika “Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā
2023.2027.gadam” 

Finansējuma saņemšanas noteikumi:
❖ pēc LAD lēmuma spēkā stāšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu, atbalsta saņēmējs saņem 80 % apmērā 

no kopējā projektam piešķirtā publiskā finansējuma summas;
❖ gala maksājumu 20 % apmērā no kopējā projektam piešķirtā publiskā finansējuma summas atbalsta saņēmējs 

saņem: 
✓ pēc pilnīgas jauniešu iniciatīvas projekta īstenošanas, ja ir sasniegts darbības rezultāts, ievērojot šīs 

metodikas 9.punktā noteikto;
✓ pēc noslēguma pārskata iesniegšanas LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmā;
✓ kad LAD ir veicis reālo darbību pamatojošo dokumentu pārbaudi.
✓ ja jauniešu iniciatīvas projekts nav īstenots, vai ir īstenots daļēji, LAD informē atbalsta saņēmēju par šīs 

metodikas 17.1.apakšpunktā minētā atbalsta atmaksu. 



kopiena lauku apvidos,
kas īsteno vietējās iniciatīvas,
lai rastu praktiskus risinājumus vajadzībām 
ekonomiskām, sociālām un vides jomās un 
maksimāli izmantotu jaunas iespējas, 
vajadzības gadījumā izmantojot digitālās 
tehnoloģijas.

Viedais 
ciems 



LABS PROJEKTA PIETEIKUMS - 1
❑ Projekta pieteikums atbilst SVVA Stratēģijai, Rīcībai, mērķiem un konkrētās kārtas sludinājumā noteiktām prasībām.
❑ SKAIDRI un saprotami projektu pieteikumā pamatota atbalsta intensitātes atbilstība, ja tā augstāka par pamatbāzes

intensitāti 70%.
❑ Projekta pieteikumam augsta ieviešanas gatavības pakāpe uz iesniegšanas brīdi, projektam pievienoti visi 

nepieciešamie dokumenti.
❑ Projekta mērķis ( īstenojamā projekta būtība, specifika vai specializācija) un mērķauditorija saprotama un skaidra.
❑ Projekta darbības virziens skaidri saprotams, pamatojas ar finanšu darbības plānu.
❑ Pretendents projekta pieteikumam pievieno n o t e i k t o pielikumu Nr.13, “Finansējuma atbalsta intensitātes 

piemērošana un atbilstība SVVA stratēģijai – R6 Jauniešu iniciatīvas
❑ Projekta budžets atbilst projekta mērķim un sasniedzamajiem rezultātiem, ir samērīgums starp investīcijām un 

rezultātiem; A t b i l s t  Metodikai “Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” un to piemērošana Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.2027.gadam” 

❑ Projektam pievienota projekta realizācijas vietas fotofiksācija, ideju paskaidrojošs vizuālais risinājums atbilstoši 
projekta saturam - plānotā produkta, pakalpojuma vizītkarte vai stāsts t.sk. shēma, pašu zīmēta skice, attēli, maketu 
foto vai materiāls,  kas uzskatāmi palīdz izprast projekta būtību;

❑ Projekta pretendents ir iesniedzis pamatojumu projekta nepieciešamībai vietējai kopienai, iedzīvotājiem vai mērķa 
grupai; aktivitātes ir indentificējamas un pamatojums saprotams. 



Projekts atbilst būtiskiem SVVA stratēģijas virzieniem (pamatots projekta pieteikumā) max punkti 3,5

IEGULDĪJUMS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANĀ,

SVVA  STRATĒĢIJAS  PRIORITĀTES 

❑Pretendents projekta pieteikumam pievieno noteikto pielikumu Nr.13, “Finansējuma 

atbalsta intensitātes piemērošana un atbilstība SVVA stratēģijai – R6 Jauniešu iniciatīvas»

Projekts atbilst digitalizācijas pazīmēm - rada digitālus produktus, pakalpojumus vai tehnoloģiskus procesus, 

risinājumus kopienai vai teritorijai.
Projekts atbilst apritīguma pamatprincipiem - atkritumu/materiālu atkārtota izmantošana ( kokmateriāli, 

tekstilmateriāli, riepas, būvgruži, plastmasas izstrādājumi u.c.).
Projekts attīsta/ virza sadarbības pieeju.  Kopienas/ dažādu mērķgrupu savstarpēja sadarbība/mijiedarbība, 

panākot, ka vieni risinājumi ietekmē un papildina citu attīstību, tādā veidā nodrošinot kompleksu jautājumu 

risināšanu teritorijas attīstībai.
Veicinātu vienlīdzīgas iespējas visām sabiedrības grupām, piekļuves un pieejamības iespējas personām ar 

invaliditāti.
Lauku iedzīvotājiem nepieciešamie risinājumi - labiekārtots vai jaunizveidots infrastruktūras objekts, iekārtotas 

telpas u.tml. vai  materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana un izmantošana vietas attīstībā, sociālo 

jautājumu risināšana.
Lauku iedzīvotājiem nepieciešamie risinājumi - jaunas pakalpojuma iespējas.

Ieguldījums pašpietiekama ( viedā) ciema attīstībai.



INOVĀCIJAS

SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Tiek vērtēta Projekta atbilstība inovācijas pazīmēm un inovācijas līmenim, saskaņā ar SVVA Stratēģiju divos 
līmeņos:             max 3 punkti

1. Atbilst vienai no SVVA Stratēģijā noteiktajām inovācijas pazīmēm –

❑ oriģinalitāte, resursu izmantošanas efektivitāte, sabiedriskā nozīme (ilgtspēja), 
partnerība, pārnozaru risinājumi; 

❑ ja neatbilst SVVA Stratēģijā noteiktajām inovācijas pazīmēm, projekts kritērijā 
saņem 0 punktu, netiek vērtēts inovācijas ietekmes līmenis .

2.  Inovāciju ietekmes līmenis uz teritorijas attīstību ( vērtē, ja pieteikums atbilst inovācijas pazīmēm):

Ļoti augsta ietekme - projekts ir inovatīvs visā CRLP teritorijā
Augsta ietekme - projekts ir inovatīvs pagastā/pilsētā. 
Neliela ietekme - projekts ir inovatīvs tikai projekta iesniedzēja 
darbības nodrošināšanai



IEGULDĪJUMS LAUKU TERITORIJĀ

Projekta pieteikumā ir aprakstīts ieguldījums lauku teritorijas attīstībā un  pamatota 
nepieciešamība projekta realizācijai:

❑ ir paplašināts apraksts vai pamatojums par ieguldījumu lauku teritorijai un kāds tas ir;
❑ piemēram ir atsauce uz aktuālo informācijas avotu vai pievienota aktuālā statistika, pētījumi, 

aptaujas u.c.).



Daiga Rubene, administratīvā vadītāja

Cēsu rajona lauku partnerība

cesis@partneriba.lv

www.partneriba.lv

https://www.facebook.com/partneriba.lv

Lai top jaunas idejas un  realizējas būtiski projekti lauku attīstībai!


	Untitled Section
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11:          . slaids


